in 6. vel 7. col. de epif. et cle. et Ang. et Pan. de Caf. in l. 1. sc̄i
cer. pet. Vnde s. m. Ang. & Pau. de Cz. ad probandum quic
nus, uel coniunctus tuus fecerit unum cōtractum nō cēt bo
ut redditio fons sūti dītē. s. si dicat scio, quia sum uincens,
unde bene cōcludit p̄sumptiū, q. sc̄it an loānes de maio
re uincens suis laboraret illā possēsionē, sed nō cōsiderat p̄
sumptiū, q. illā sibi locauerit Franciscus Brunaci, uel alius,
aut q. potius Franciscus locauerit, q. alius. Item ad proban
dum dlocationem uere non dat cōtestem: & sic est singula
ris & per consequens non probat. I. iurisfirandi. C. de testi.
c. in omni. de testi. Item dictus Budo, non probat turbationē
factā per Franciscum, licet dicat, q. iā sum amī duo, q. s.
Bud. Amatoris laborauit dictā terra pro Franciscus Brunaci.
8. ¶ Nam idem est dicere, facio p̄ Titio, & factio noī Titio, &
de icōmīſiō. s. interdum. ff. de leg. 3. & no. Bar. in l. 1. s. mu
ciatio. in 3. col. ff. de ope. no. mun. in d. l. fidei cōmīſiō. s. p̄lēt
que. & Ang. in l. si pupilli. s. l. ff. de nego. gest. & aliquid per
Bar. in l. ad idem. de ver. obli. Et cōfāt, q. quis p̄ facere nō
Francisci; & sic testis ille non concludit, ut requiratur ad hoc
probet. c. in p̄ficiā. de probat. & l. nq. natales. C. de p̄to
ba. Item isti duo testes sunt singulares. Primus deponit, q.
Io. Amatoris laborauit pro Franciscus Brunaci, & secundus
deponit de Blasio Fatius Amatoris, & sic tanquā singulares
non probant. c. bona. de elec. c. licet cām. de probat. & licet
dicat ife secundus testis, q. auditus a Io. Amatoris. q. d. ter
ram conduixerat a Franciscus Brunaci, nō non probat contra
Franciscum, quia deponit de auditu ab alio. l. si q. cum ibi
9. notatis. C. de testi. ¶ Item quia sola locatio facta per Franc.
alio non probatio non est sufficiens probatio ad turbationē
posseſſionē, nō probet, p̄ talē locationem nō impedit
tus Ioannes vi. vt fertur, re uel possēsionē sua, vim facit.
ff. de vi. & vi. & pater ex no. Bar. in l. 1. s. huic ad inter
dictū. circa prin. ff. vi. p̄fisi. Tertius testis Franc. Gorardi et
non probat aliquid sufficiēter de turbatione factā per Frā
ciscum, ut patet ex depositione sua iunctū his, q. dixit ad in
fringendum probationem precedētis testis. Quartus testis
sc̄i. c̄t Fatius Amatoris, q. non probat & aliquid, q. uident
d. Franciscum d. Ioannem Ioseph in sua possēsionē, faciē
arari, & seminarī, prout in querela, & licet dicat, q. Io. Amato
ris conductus d. petiā terra a Franciscō, si totum eius di
stum bene legat, vñ deponere se sc̄ire, quia hoc audiuit a lo
anne p̄dicto fratre suo, & sic deponit de auditu ab alio. l. s.
quo ad probatiōnē d. locationis, & turbatiōnē est singula
ris, p̄fisi q. aliquid probaret. Quintus testis, s. Baptista, et
sufficiēter nihil probat quādū ad possēsionēm Ioannis, nec
quā ad turbationē factā per d. Franciscum, q. de nihil in
efficiū deponit. Sextus, & ultimus testis, s. Ser. Balaſtar non
probat de possēsionē faltē intentata & deducit in accu
satione. Itē deponit solū de cōfessione factā per d. Franc.
parte præsentē, in qua cōfessione probāta est unicus & su
gularis, iō nō probat. d. l. iurisfirand. cum s. m. Præterea depo
nit, & Franc. cōfensus est, se locauit Io. Amatoris, & sola loca
tio non sufficiēt turbatione, ut supra est oftenum. Nec ob
q. in capitulis Francisci continetur, q. ipse aurat, & emma
ri fecit, quia respondeo, q. Franciscus dicit partē summi
& se post mortē patris tenuisse, & posse disce continēt, & de
p̄senti posidere, quādū ibi appetit Ioannem tenuisse, & q.
tenuit & posidet eū, respēctu possēsionis d. Io. & sic nō dī
cit se turbasse Ioannem in sua possēsionē, iō Joannes dī
cetur potius ipsū anti quōrem possēfōrem turbasse, quādū
talis possēsionē non prodēset. l. s. in fi. cum l. seq. & l. si duo.
in prin. cum ibi no. ff. vi. p̄fisi. & in c. licet cām. de probat.
10. ¶ Præterea producens capitula non vi etiā confiteri ea, q.
in eis continentur, ita decidit lo. An. in c. i. de iure i. l. 6. in
nouel. & Ant. de Bu. in c. qm̄ contra. in 1. col. in notabilitus
de probat. Pro parte dītē Francisci dico, quia aut sunt fin
gulares circa probātam d. locationem faciam per Franci
scum Ioanni curatori, uel de ponente de folo actu locationis,
qui non sufficit pro turbatione, & (ut dixi) deponēte
de confessione factā absente parte, quā non sufficit: ut l. fin.

ADDITIONES.

- * Pofidere. Sequitur Aret. in conf. 68 col. f.n. Natta.
† Infamis. Tamen Ang. conf. 284. incip. præmitto ad eudentiam, dicit
Ipsius ocraci posse tabelliones, & instrumenta cōscire, quia uide of
cium, tamen non dicit, quod pollic est notarius ad banchum. Natta.
a Vicius. sup. lib. 1. conf. 5. 1. nu. 4. Alexan. f.a.l. si cert. peta. Are. c. cum
causam. j. colum. 5. de testibus. Curr. f.en. conf. 4. 1.
b 1. Position. sup. lib. 1. conf. 4. 7. nu. 16.
* Acceptari. Not. bene, quod dicitum testium ab adulterio producitur,
non potest pro parte acceptare, quia fides testis est inuidus, ut Bal.
inquit in d. null. ff. d. l. & dicit Bald. in l. 2. uerf. Sed reuoco. C. de te
stis, quod à bertiari produci contra potestate dixerim partim pro
eo, partim contra, non potest fides testimonii diuidi. Natta.
-
- S V M M A R I V M .
1. Sna continens expreſſum errorem statuti noti nulla eſt & i.u. 3.
2. Sententia lata contra conſtitutiones extravagantes an ſit nulla.
4. Statutum ſi dicat, q[uod] axor ceſantis non audiatur, index tamen au
diuit & pro ea ſententiam tulit, an talis ſententia ſit nulla.
- C O N S I L I V M LXXXI.
- P O N D E R A T H i s, de quibus in themate fitmentio
& his, qua copiosè ſcripta ſunt p[ro] celebrim[us] d[omi]n[u]m cō
ſultorem. Puto verum eſte de iure, p[ro] d. Ioan. debeat abſolui
a petitiis per d. D. Franciscam cōtra venditionē factā d. Ioā.
nullo mō eſte nullā ſea annullandam. t[em]o, quia ſna ex
preſſum errorem contineat d[icitu]r nulla, ſicut q[uod] contineat
expreſſum errorem iuriſ cōis, dummodo tale ſtatutum fit
redactum in volumine ſtatutorum, & ſit notū indīci, ut not.
Bar. in l. cum prolatiſ. ff. de re iudi. & Bal. in l. 2. in princ. C.
q[uod] pronouc. & Io. And. ēt in addit. Speciū in titu. de ſenten. p[ro]
la. ſ. iuita. in addit. incip. eft ſciendum. & Bal. in diſputatio
nē ſua inci. ſtatuto cauet, q[uod] fecundator &c. circa 3. colum. &
Domi. Abb. in c. j. de re iudi. q[uod] ſtatutum eſt ius ciuile &
cō loci, ubi uiget. lo[re]s populi. ff. de iuſlit. & iur. & prima
diſtinzione ciuile, plus dicit Bal. ſollicit[us] in falleg. 2. in princ.
2. t[em]o q[uod] ſna eſte lata contra conſtitutiones extravagantes,
& ſic non redactas in volumine ſtatutorum, eſt uerum, q[uod] ua
leret, ſi tales conſtitutiones eſſent edita extra locū, in quo la
ta eſt ſna, ſecus in eod. loco. cōſi. quia facta in populi h[ab]it, p[ro]
notorijs in ciuitate, argu, eorum q[uod] nō glo. in l. ſi tutor. C. de
pericu. tuto. & per not. in l. ea quidem. in materia notoriij.
C. de accuſ. Sed ita eſt, p[ro] ex forma ſtatuti ſub rubri. de c[on]tr
ditoribus ceſtantium & fugitiuorū, ut inter ſe ſint pares
& cō eſt prouisum, uxores ceſtantium pro iure dotti non ad
mittanſ defendenſionem honoris talium maritorum, nec ad pe
tendum aliquid de iphis bonis, quominus ſiant in d. flatuto
contenta. Nec et ad petendum aliquid de dictis bonis alie
nat[ur] ſyndicos uel alios ad hoc potestatem habentes, niſi
ſoluto mīmonio, prout latius d. ſtatuto cauetur, ergo cum
per ſna latam per ſex mercatores & decem mercatores
additos fuerit contrarium in effectu declararum, quod a ca
ſum noſtrum. Primo quia per dictam ſniam e[st] conſtantē
matrimonio eſt declaratum, q[uod] dicta dñia debeat tempore ui
ta ſue h[ab]it uſumfructu alliorum bonorum immobiliū emen
dorum ex prelio, dictorum bonorum mariti uenditorum p[ro]
dictos ſyndicos, & ſic impeditur distributio dicti prelio inter
creditores contra formam ſtatuti. Item per dictā ſniam
prouidetur, quod non facio deposito eo modo, quo in ſen
tentia contineat, intelligatur dictam mulierem bene recur
rifſe pro dictis ſuis dotibus ad dicta bona mariti ceſtantis
male uendidiſſe, ut plenius in dicta ſententia contineat, & p[ro]
conſequens non potest negari, quod talis ſententia ſic expreſſa
contra diſpositionem d. ſtatuti, ſicut n. q[uod] ſtatutum di
cit, non deberi reddi ius banito, & index in ſententia di
cat, condemno Titium Seio banito, non ualeat ſententia
tamquam contineat errorem ſtatuti expreſſum, ut inquit lo
An. in add. ſupra all. & Bal. in d. d[icitu]r per l. 1. ſ. i. c. ſu[m] contra fa
cas. ff. quae ſen. fine app. ref. & 2. q. 6. ſ. diffinitiuia. Ita eſt in
caſu nr. q[uod] ſna ſna ferat in favore dicta mulieris, ſeu uxoris
p[ro] pati ceſſatis cōtra formā d. ſta. Et plus d[icitu]r Bal. in d. d[icitu]r

Lib. II. Consil. Alex.

I 3 in

Liber Secundus Consil. Alexand

in 3.col.ca p̄t sententia esset nulla, quis error non esset expressus in sententia, sed in libello, & ex sententia nominaret ista tanquam uxor celsant. Bene faciunt not. per Bar. in l.j. C. de errore calculi , & no. etiam exp̄s̄e Bar. in l.2. post med. C.de iud. plus voluit Iac. de Are. & Io. An. in addi. prael. q̄ etiam quādō non esset expressus error in sententia, ut quia in causa non esset facta mentio in sententia, quod agens esset bannitus, vel in causa nostro non esset facta mentio, quid̄ ista esse vxor celsant: tamen sententia in eius fauoreni lata non valet, quando statutum dicit, q̄ bannitus, nec similis non audiatur, seu ei ius non redditur. l.3. ff. de fer. saltem quando iudex exceptionem banniti, seu in causa nostro exceptionem, quid̄ ipsa esset vxor celsant, habuit pro probata. Nā si habuisset pro non probata, potuerit valere finia fīm ar.l.fī. C.de fide instr. & l.fī autem. C.de fī. instr. sī quocunq; ff. de neg. ge. & l.fī quod in diem s. i. ff. de compen. Sed in causa nostro hoc non fuit, quia iudices haebuerunt pro constanci, quid̄ ista esset uxor celsant, ut offereat ordo procedendū & forma sententia. Vnde dicit loānes And. in loco præallegato, quia an habuerit iudex exceptionem pro probata, colligetur ex qualitate descriptionis facie circa exceptions , arg. l.fī. si fundit iuris eius. Et si illud etiā quod ad casum nostrum tenuit Bal. in l.sicre oportet. s. conseq̄ens. per illum tex. fīde excu. te. sequens lac. de Are, qui ita disp̄tando tenuit, & ita etiam firmat quid ad causam nostrum Bal. in l. non dubium, in vlti. q. C.de legi. & in l. 1. ad fīn. 5. q. C. de hār. infī. & in l. edita. in pe. col. in repe. Paduana. C. de edēn. & Ang. & I. de Imo. in d.l. cum prolatis, & I. de Imo. in d.l. 1.8. 1. per illū tex. fīde fer. facit, quod non lac. de Bel. in s. ad excludendas. in auth. de litig. & tex. l.2. s. 1. juncta gl. 1. ff. qui sat. cog. & quod per illum tex. no. fundit. in l. līcēt. C. de procura . Fortius quando est præcedens fundit, posset etiam dici, q̄ iudices prefati, qui erant iudices causarum civilium, non poteruerunt imponere d. Io. pœnam illam annulationis dictæ uentionis, in causa, in quo non faceret dispositum intra tempus præfixum in sententia, ut no. Hosif. & Io. And. in c.Rayn. & Bar. in l.1. C. de usu. fīfī. l. o. & Bal. & Ang. in l.2. de publ. iudī. & Bal. in l.j. in C. minationes uel ep̄fīolas. cum si, tamen circa hoc non puto exp̄diere insistere stānte priori fundamento. Ex quibus concluso prout in principio dixi.

APPENDIX

⁹ Venditionis.] Vide de istis latè per Alex. aliter loquentem in l. 1. ff. 6 quis ius dic. non obtem. in prin. legis. Natura.

S V M M A R I V M.

- Substitutio facta extraneo p[ro]p[ter]a verba merē directa obliquatur. *nu. 2.*
 - Fideicommissum uniuersale licet transfat in ecclesiam ipso iure,
tamen debet consequi possessionem de manu hereditis.
 - Statuum de possessione continuanda in herede non habet locum, si
reperitur possessio apprehensa per alium.
 - Substitutus per fideicommissum non succedit heredi, sed testatori.
 - Statuum de possessione continuanda in heredem non habet locum
in fideicommissario uniuersali.
 - Statutum correctorum non extenditur ad casum filium.
 - Per precarium regulariter transfat in rogatum possessio ciuilis
& retinetur naturalis per rogantem.
 - Precarium collatum post mortem nil operatur.
 - Res empta ex pecunia hereditaria succedunt loco pecunia, &
dicitur hereditaria.
 - Constitutis non transfat possessionem, nisi praecedente causa habili.
 - Pensionis nondum percepta per heredem pro fructibus pendenti
bus vel perceptis, an sp[ec]ialiter ad fideicommissarium.
 - H[ab]es tenuerit reddere rationem fideicommissario, & an uxor pre-
sumatur acquisuisse de bonis viri.
 - Administrator plenius acquisuisse ex bonis, quae administrat.
 - Testator non potest remittere inventariis in praedictum credito
vir, sed bene in praedictum eorum, qui capiunt ex suo testamento.
 - Pensiones dividuntur pro rata fructuum perceptorum.

CONSILIVM LXXXII.

PER SPECTIS his, quod in themate supra dicto narrantur,
& visis instrumentis, de quibus in themate ipso mentio
habita est. Cirea primi dubium, quo quartus, an dicitur nepos
fisata Berta hec & consequen*tia* debet possidere: quoniam
terum, quod tenebant prod. Bertam tempore eius vita & mortis per
consequens, an di fabrica consequen*tia* debet hereditatio*n*. Re
tri de manu hidrum Berte, an uero fabrica consect*io* qui debet
possessione hereditatis sine fact*o* & restitut*io* istori*n* habent
maximi*m* stante forma statuti dicentis, quod haeres intelligat
eadem possessione, in qua erat defunctus tempore morris, & an
per duos menses sine alia apprehensione, & quod in eadem
debeat manuteneri per potestate usque ad cognitam rationem.
Et ante*q* ad decisione huius primi dubium ueniam ei*st*ud
dum ex qua fera qualis subst*it*u*n*e vocetur fabrica ad hereditati
tem d. Pe. & attento quod dicta subst*it*u*n* fuit per uerb*a* directa,
& per verba cons*ect*io* simul. Non dixit testator, quod post mortem Ber
ta instituta subst*it*u*n* bat & hidrum vniuersalem instituerat
& esse volebat dicta fabrica, per quod coniunctionem uerbora
directior*is* & conit*io* pot in*st*itutio trahi ad fidicommisum
et eo*q* casu, quo non posset ualeare iure directo per l*eg*is*u*l*at*ur*o*,
s. Titius, & ibi no. Bar. ff. ad Treb. & no. Bar. in l. centurio*g*,
de vul. & pu. in ver. quart*o* principaliter quod, supra expedi
ui, & no. doc. & maxime Mode. i. l. Centurio*g*, in materia com
pendios*is* subst*it*oni*n*, ff. de vul. & pup. facit l. s. Titio*l*. & ibi
no. Bar. ff. de usu*r* leg. & Quinimo est dato quod non est et adiu
sum uerb*a*, subst*it*u*n*, quod est uerb*a* com*pe*l*la*ce*re*. Nam hoc iure,
cum ibi not. per do. ff. de vul. & pup. l*eg*aliter. s. cum aut.
C. de inst*o* & subst*it*u*n* & no. gl. in i. pracob*l*. C. de imp*u* & l. sub
st*it*u*n*. extraneo*is* inst*o* de pup. subst*it*u*n*. sed folium est adie*ctum*
illud uerb*a*, instituit, in*st*ateri oportet. adiuv*o* uerb*a*,
a & dicta subst*it*u*n* fact*o* extraneo*is* a per uerb*a* est mere*dicta**

penitentia ad mortem. ut etiam papaliter in Titulo 8. ibi
1 no. Bar. ff. de usf. leg. + Quintum è datò q[uod] non est adiun-
sum uerbū, substitutio, q[uod] est uerbū cōf. liam hoc iure,
cum ibi not. per do. ff. dc uulg. & pup. l. gñaliter. S. cum aut.
C. de insti. & subst. & no. gl. in l. pracob. C. de impo. & l. sub-
st. s. extraneo. insti. de pup. substi. sed folum est adieciūm
illud uerbū, instituit, in faceri oportet, adiunsum esse uerbum,
q[uod] dicta substi facta extraneo aper uerba & merè directa
trahit post adiutu h[ab]itatem ad fidicommisum, per uerbis
ciuiilibus. coniunctu gl. & ibi doc. ff. de vng. & pu. & l. Scru-
la. cum ibi no. ff. ad Treb. & in terminis nostris firmat hoc
Bal. & Ang. post Martinu Sylli. in miles ita. in principe te
fla. milii. & Bal. & Sal. in l. extraneo. C. de h[ab]ere. insti & Bal.
& Ang. in l. si ex pluribus. ff. si pars here. peta. Bal. & alij
post i cū l. h[ab]ditas ex die. ff. de h[ab]ere. insti. & Bal. in l. id quod
pauperibus in 14. q. C. de episcopo. & cler. & Ange. & Moder-
no. in l. filius a patre. in princ. ff. de liber. & posib. & Ange.
in l. si ita. s. f. co. vi. refert ita tenuisse Iac. de Are. & Cid.
2 & Bendio. Plumb. in libertas. ff. de manumis. ref. Et
multo magis hoc p[ro]cederet, ubi in testis ester adieciūm
la confusa codicillaris, q[uod] semper operatur, q[uod] ubi substituti
ff. de liber. & posib. & Ange. in l. si ita. s. f. co. vi. refert ita tenuisse Iac. de Are. & Cid.

tio est facta p verba merē directa, si non potest habere esse
cum iure directo, trahim ad fideicommissum, s. si frater, C.
de fideicommissitate pupilli substituta, s. una note expressa in
etiam Angel. in d. verbis ciuilibus, per nos, per gl. & sequitur
hoc etiam Jo. de Imo, dicens hoc esse singulare, id est ult
Ang. in l. i. f. iu. codicil. & in d. precibus. & Ange. & No
derni in l. pupillari. & in l. Centurio, sc. de vulga. & pupilla &
moderni, sc. cap. Raynuttus de testam. **H**oc pre-suppositio
redeundo ad principale quæsumus dico, quod si te nemus
opi. quæ sequitur Bal. in l. ii. inter diuinum. C. de facrofanc.
13 ecce. tibi tenuit, q. fideicommissum uniuersale etiam re
latum ad plas causas nō traxit ad fidem commissarium ipsius
iure absque restituione, l. omnibus. c. i. seq. in princ. nad
Trebel. & Roma. in repe. auth. similiter. C. ad leg. Falin. 21.
speciali enumerato iter specialia, vel prioritelia coecitas pie
causa, in ultimis voluntatibus: clarum est, quod dicta fab
rica haberet consequi de manu heredum dicta Berta. Sed
adhuc si teneamus opinio. contraria, s. quod ipso iure &
traxit ius fideicommissi in piam causam absque restitu
tione, ut tenet Bar. in sua disputatione, incipit siuum adulitum.
& Bar. in repe. l. i. C. de facrofanc. eccl. 6. q. 5. quest. princ
palis. & ibi Bal. in repet. in 22. col. in vers. super hoc quæ
sto, quod est valde dubitabile &c. & Bal. in l. pen. in princ. in
q. cum aut. in viti. col. C. ad Treb. & in l. iid. quod panisperibus
in 22. quæst. de epi. & cle. & Pe. de Anch. & Ioan. de Imo.
in cunctum tibi. de test. Imo. d. Ceturio. col. 20. per d. fin. C.
de

de sac. san. eccl. & s. si quis át. in auth. de eccl. tit. Et tunc dicitur. fabrica ipsa non potest sine facto h̄dum d. Berta, teneat enim d. bona confe qui possesioneum " ipsorum bonorum cōsum d. bona confe qui possesioneum" in fiduciō bonorum cōsum d. bona confe qui possesioneum vñis in fideicommissariū vñis in fideicommissariū, et in casib. in quib. ipso fideicommissariū sit ecclesia uel alia pia cā, ut not. gl. in d.l. E.C. de fac. fam. eccl. & in c. 2. extra de confus. in glo. fin. & glo. in l. i. s. sed quoties. ff. ad Treb. & Bal. in d.l. p. e. s. cum át. in pen. col. Cad. Treb. Bene facit lex. cum h̄res, in princ. ff. de acq. pos. & q. not. in l. cum duob. s. idem r̄ndet. el. 2. ff. pro loc. & in l. commissariū. ff. publ. cum s. Nec ad hoc ob. si di fidei statutum disponit, q̄ h̄res intelligit esse in eadē possesione, in qua erat defunctus t̄p̄ mortis, & ante per duos annos & fideicommissarius vñs venit appellatione h̄res, d. s. l. s. de illo. cum ibi no. per Bar. in l. postulante, vers. sed & in hm̄o. ff. ad Treb. & l. s. filius. ff. q̄ cum eo. Quia r̄ndo primo, q̄ illud statutum non operatur, & si possesione reperitur apprehensa & per aliam, possit h̄res, seu fideicommissarius authoritate d. statuti abs; citatione possesione apprehendere propria autoritate possesione: hoc in terminis dicit Bar. in rub. extra de cau. pos. & prop. in 4. col. in vers. sed & pro statuo Papie cauetur, q̄ h̄di continuetur possesione testatoris &c. ubi q̄rit, an stante d. statuto, h̄res possit petere se immitti in possesioneum ex edita d. Adr. & dicit, q̄ sic in executione d. statuti, & q̄ ita practicat Mediolani, fed īm̄ cum ad hoc est citandus ille, qui corporaliter possedit, datus q̄ h̄res, qui vult uti beneficio d. statuti possidetur fidei alle. in l. i. s. nec essario. ff. si mulier vent. noīe, de quo ēt aliquid tetigit Cyn. & Bald. in l. ea lege. C. de condic. ob. cām. & per Bal. in citem cum quis. de refi. spol. & in d. auth. defuncto, q̄ ad propositorum plenius no. Bal. & loquitur in d. rub. Facit, q̄ no. Bal. de Ca. in l. i. forori. C. de iu. delibe. ubi q̄rit, stante d. statuto, q̄ possesione defuncti continuetur in h̄dēm, si continetur, q̄ aliquis post mortem defuncti occupauit bona h̄re ditaria, utrum h̄res post aditam hereditatem habet interdūm adipiscendā. Scuorunt bonū, vel remedium. L. edic. C. de edi. diu. Cōcludit in effectu q̄ sic, per no. per Pet. et Cy. in d. l. ea lege. Nam sīm̄ euā licet authoritas d. statuti faceret ipsum possesioneum iuris: tā non facit ipsum possesioneum facti & cum effectu, unde dicit, q̄ quousq̄ h̄res habeat effectūm̄ possesioneum perinde est, ac si nullum h̄bet, per non in d. l. ea lege. ¶ Secundo r̄ideo, q̄ nos traçamus de possesione, q̄ erat inter Bertiā hereditati d. Petri. & Fabrica per fideicommissum substituta ipsi Berte non dī succedere Berte testis ipsi Petro testatori, ut l. cohæredi. s. cum filii. ff. de vng. & pup. Cum ergo statutum disponit, possesioneum defuncti intelligi translata in h̄dēm eius, non p̄t intelligi in causa nostra, q̄ possesione, q̄ erat apud Bertiā hereditati Petri intelligatur translata in fabricā per fideicommissum substitutā Petro: quia (ut dixi) Fabrica non est h̄res ipsius Berte, de cuius possesioneum translatione agitur. ¶ Præterea d. statutū quodāmodo, & l. postulante in ver. fan. in ver. h̄dēs loco, & in vers. quodāmodo, q̄ dictiones fictionem denotant. l. si me in vacuam. cū gl. seq. ff. de acq. pos. & l. i. in suis. ff. de lib. & positi. & instituti. de h̄re, qual. & diffe. s. sed sui. no. Bar. in l. i. s. pro empte. in 6. col. ff. de visu. & l. 2. ff. ad Maced. & in l. maritus. s. legis. cum ibi notatis per Bar. ff. de adul. iun. ff. no. per Bal. C. de lib. præte. in authen. ex cā. in l. 2. col. in vers. 2. oppono. & vf. q̄ non per omnia dum declarat fideicōmissariorum non per oīa h̄ri loco hereditati. Et hoc saltē procedit in casu nostro, attempo q̄ d. statutū est contra ius cōe., & regulas possit in d. l. cum hereditati, in princ. & l. i. s. Segno la. s. si testa. liber esse ius. sue. ¶ Unde succedit uulgaris conclusiones, q̄ habent, q̄ r̄ dispositio statutū corre. ius cōis non extendit ad casum fictum, argl. p̄cipi. Lib. II. Consil. Alex.

mus. C. de appell. licet aliud sit in dispositione iuris cōis: & probatur in l. Galus. s. quid tm. ff. de lib. & positi. & ibi hanc doctrinam tradidit doc. maxime Bar. & exp̄s̄. Ioh. de Imo. & ibi in l. i. s. lex I. acclia. ff. ad leg. Falc. & not. dō. in c. ff. de consue. l. 6. & Jo. An. in regula possessor. in mercur. & Baria. l. oēs populi. in q̄. principali. ff. de iusti. & iuri & Bal. in l. mem. inimis. C. de legi. h̄re. & in l. s. sine possidetis. C. de probat. & in l. i. s. voluntate. ff. fol. mat. & in l. i. s. quis non dicā rapere. C. de episc. & cle & in l. transact. C. de transact. & in l. i. s. quis seruo. C. de fur. & D. 1. b. in c. ad audienciu. de cle. non refi. ¶ Et per hoc patet non obflare id, q̄ h̄i in l. i. s. de illo. ibi no. Bar. ff. ad Treb. & ibi loquitur in dispositione iuris cōis, non in dispositione statutū corre. orij, prout est causus noster. Nec predictis ob. q̄ in d. inffro protellations facta ann. 1462 d. Berta confutuerit se precati possidere non diecta. Fabrica oīa & singula bona, & et petias terræ, & alia res per eam acquitatis, quia protellata fuit acquisitio se noīe & vice ad ulūm & commoditatē dicta fabrica substituta ex testō predicto post mortē d. Berte. ¶ Et confat, q̄ per precarium r̄f. transferitur in rogatum possessio cuius l. s. & retinet nālis per rogantem. l. & h̄et. s. cum qui. cum ibi no. ff. de præcār. l. interdūm. in prin. & ibi per Bal. ff. de acq. pos. plenē p. Bar. i. creditoris. C. de pig. & per cōfēquēs d. fabrica p̄t ingredi possesione bonorū rōne ciuilis possesioneis in eam translata, q̄ si resisteret possessor. habens naturam possesioneum, ut declarat Bar. in d.l. creditoris. maximē in 2. & 3. q̄. principali. per l. cum fundum, & l. qui possesioneum. ff. de vi & vi ar. & no. d. c. in cōportu. super gl. pen. ext. 9. de loca. ¶ Quia r̄ deo, q̄ i. cōclus. actus cōfessionis & præcatij, & oīs eius effectus. q̄l collatus possit mortem d. Berte, patet ibi dum dicit, sponte confessio fuit & protela, ac dicit ip̄tō confiterit & protestatur cor. a. te. lib. infra scriptis in præfētia ad petitionem, & i. tantiam, & requisitionem peregrini q. Antonij de Medicis, & mei Francisci de Borsagni notarij infra scripti, ut & tang publica persona amborum stipulantum recipiūnt noīe & vice, & ad vñm, & commōdū & utilitatem p̄dicta h̄dis substituta prefati q. Petri, & post mortē d. Berte, q̄ dictas tales petias terræ, res, & bona, ac possesiones emitt. & acq. suit noīe & vice & ad ulūm, & commōdum dicta fabrica h̄di substituta ex testō p̄dicta q. Petri post mortē ipsius Berte hereditis antedictie, & de pecunia hereditatis dicti Petri & c. Et ibi dum dicit, ut amodo actionibus utilibus & dilectis, & modis omniibus dicta fabrica seu Mafasarius ipsius fabrica eligendus per patronos nominatos in testamento prefati quandam Petri post mortē ipsius Berte possit, & ualeat agere. Et ibi dum dicit, his tñ p̄dictis & coactionib. sole miter celebratis & appositis cum celebratio p̄dictis contractis in ipsa celebratione, & post, uide licet, quōd licet, & līcītum si eidem Berte hereditati antedicta, & quōd ad uicerit, it posse disponere de dictis p̄tij terrarū & rebus ac bonis, & possesioniib. de quib. supra pro libito voluntatis ipsius Berte sūmā dispositionem testamenti dicti Petri. Ita tamen q̄ uigore presentis protestationis & cōfessionis non int̄signatur eis derogatum alicui iuri, dato & tributo per prefatum Petrum eidem Berto in dicto testō de bonis & hereditate prefati Petri, & subsequenter p̄misit d. Berta p̄dicta rāta habere sub pena dupli, pro quib. omnibus & singulis firmiter feruandis obligauit d. Berta se & suos h̄redes, et successores, et oīa sua bona, et specia. iter supra scriptas petias terrarū, q̄ bona, et res, ac perias et terras p̄testā Berta h̄s se pro dicta fabrica h̄di substituta et agentib. pro ea, et eius nomine precatio iure constituit posse fidere, et uif. ac plenā et integrā obseruationem precati forum & c. Sed ita est, q̄ ubi possessor confert precati post mortē & sūmā ut si quis post mortem suam constituit se precatio nomine ab aliquo possidere, nihil operatur: ut inquit singulariter Ang. in l. quamvis. s. si conductor. i. d. ex æqui. pol. argu. illius tex. & quia conferunt in tempus mortis, quo possesione defuncti est extinta, et q̄ uniuersas. s. quod per colonum, ff. de acquirenda possesio. & d. l. prima. s. Sceuola. Quod autem intelligatur dicta constitutio precati collata

Liber Secundus Consil. Alexand.

post mortem Berta ostendunt evidenter oia uerba d. insit. Nam vigore testi d. Petri constat, qd Berta qm viuebat, debet habere dñi un & possessionē oionum bonorum & rerum hīditaris Petri, & per consequens dictarum rerum emptarum p dīctam pecunia hīditatis. † quia in vniuersalibus, ut est hīditas, res emptas ex pecunia hereditaria succedunt loco pecunia, & dñi res hīditaria. Imperator. s. f. cum l. seq. ff. de leg. 2. lib. si rē & pretiu. in prin. & ibi no. ff. de pet. hīd. Et d. Berta exp̄sē declarauit, qd per contenta in dicta protestate, vel cōfessione non intendebat derogare aliqui iuri sibi cōpetenti occasione d. testi: ergo apparet, qd noluit, dñi vine bar d. possessionē in d. fabrican transferre, facit l. qui absen ti. s. j. & l. si me in vacu. ff. de acq̄i. posib. si posses̄io tra dñi sub conditione, transferit incōtinenti, sed folū eueniēt cōdōne si tpe evenit. cōdōne extrema sunt habilia, ergo in casu nostro nō sūt ab initio translata posses̄io in fabricā: quia non fuit intentio confituentis, nec post mortē confituentis pōt intelligi translata, quia eo tpe fuit extinta, ut dixit Ang. in d. l. q. uis. Pro hoc facit, quia qm dñs cōstituit se possidere noī alterius, non transfert posses̄ionē ex talis cōstituto, nisi præcedat cā habili, ut concludit Bar. in l. qd meo. circa j. col. ff. de acq̄i. pos. per infra no. per glo. & per l. ei a quo. ff. de uic. sed hic qd ad transferandam posses̄ionē ante mortem Berta nulla interueniebat cā habili, & per consequens dici nō p posses̄ionē esse translata in fabrīcā uiuēt Berta, post mortē autē nō potuit portare tpe per tale cōstitutum, ut est dictum. Ad p̄dicta ēt facit, qd no. Bal. in Lex testi. C. de fidei. & in c. 2. de feu. dato in uicē legis cōmīs̄o, ubi noluit, qd talis cōstitutio precarij tanq̄ accessoria regulet fm principale, qui accedit. Cum ergo principaliter dispō Berta p̄dicta aperitissimē fuit collata post mortē, bene sequitur, qd ita intelligit collatum precarij p̄dictum, ut ēt satis per uerba insitū dictum est supra. Quā tuū uero ad feueritā quā sita, dum querit qd ex fructibus, & de pecunia: & alijs bonis mobilibus repertis in domo habitationis hīdis p̄dicta p̄ mortis, an debet esse p̄cipiā hīdum, an ueniant in restitutiōnē p̄dicta, vel aliter cōfiteat saltē de pecunij, qd forēt d. q. Petri, attento qd Berta potuit percipere tot fructū ex posses̄ionē sua, p̄fōt̄ suū sui, qd uero similiter acēderat ad dictā quātitatiē dīctae pecunij, & qd iuris de ipsa, & si nō potuisse percipere ex dicta posses̄ionē sola, fed ex dictis alijs bonis p̄rē aq̄uisitiōnē, & ēt ex bonis hīditarij. Et quid de affīci. b. sibi debitis tpe mortis ēt ex locationib. factis per eā de bonis hīditarij, an sui hīdes ualeant exigere, & uos facere, an uero sp̄eciat ad ipsam fabrīcam. R̄fideo, qd fructus receptos in domo habitationis dīcti hīredis non debent restituere fabrīca substituta per fideicommissum, etiam si fuerint percipi ex bonis hereditarij dicti Petri, seu ex dictis bonis per Bertam acquisitiōnē in l. in fideicommissaria. in prin. & ibi plenē not. in l. m. lier. s. si h̄eres. uer. alia cā. & l. ex ase. ff. ad Treb. † Quātum autem ad pecunia dico, qd posito qd h̄eres uniuersali teneant reddere fideicommissario rōnēm rerum, quā erat in hīditate & teneatur de administratione * & dilapidat. l. cū ta le. s. Titius. cum gl. & ibi no. Doc. ff. de cond. & demō. & d. 1. mulier. s. si h̄eres. cū s. & declarat Bal. in l. lib. i. qd ha bentem. ff. s. f. C. fam. erci. Tamē fideicommissarius, qui dicit qd dicta pecunia * erat in hereditate Petri tempore mortis dicti Petri mariti d. Berte, debet probare, quia uniusquisque probare debet id, quod fundamentum est intentionis sue. l. ei qui. & in l. exceptionib. in prin. ff. de probat. cum uulgari. Et dato quōd ca, qd mulier acquisiuit constantē mīmonio p̄fumatur in dubio habuisti bonis fūri, ut l. et. C. de don. inter uir. & ux. l. s. f. co. titu. & in c. significauit, cum ibi no. de don. inter uir. & ux. siue de hoc uertat lis constante matr. siue sol. matr. per diuortium uel per mortē uiri fm op. lo. glo. in d. l. quintus. Tamen si talia bona non fuerant acquisita constante matrimonio ut in casu nostro, non p̄fumatur acquisita de bonis mariti, ut probatur in d. l. etiam in uerbi matrimonij. & firmat Sal. ibi in d. l. quīn. 3. 4. us. per illum text. † Et regulariter licet quis administrae

rit bona aliquius, non p̄fumatur de bonis eius * acquisitum, saltē ubi ex coniūtriis aliud nō apparet & l. si col. 1. Carbi. tut. & per g. & doc. in L. cum oportet in princ. C. cōbon. qd lib. & per Lal. i. facultas. in f. C. de iu. t. f. 10. & 9. no. doc. in auth. licentiā. C. de epif. & cle. & in c. cum in cōl. cōs. de tē. & notabiliter tradit Bal. in authen. ex se. f. in 7. C. de col. in ver. 1. r. capituli, qd agenti contra p̄fumatur. 1. 3. f. 3. q. 1. & ea. q. 5. nula. † Et non p̄ in putari d. mulier, qd non fecerit inuentariū, cuius fuit per te latorem p̄fumatur exonerata a cōfessione inuentariū iuxta l. in C. carbi. & l. cum tale. s. Titius. ff. de cond. & de. & ibi Bal. Et p̄fumatur, qd tamē cōfessionē inuentariū nō possit remittere telorū ad piūdicium creditoris svpt per Bal. in l. f. s. cum igitur. C. iu. delib. tñ quād ad piūdicium legatariorū, vel fideicommissariorū potuit cū eset in p̄tate l. mitate ipsum fideicommissarium. Idemēs. s. iurare. ff. de in lit. iur. ita concludit Pau. in l. nemo pōt. ff. de leg. 1. & probatur d. l. cum tale. s. Titius. Et tanto magis procedunt p̄dīcta, attento qd cōtritas pecunia potuit percipi ex fructib. posses̄ionis d. Berte, uel tē ex fructib. hīditarij Petri, qui quatenus percepti fuerint tpe vita Berta spectabāt ad eā, ut est dīctu. faciūt bene ad 16 hoc notata in l. cū oportet. cum concor. ff. alle. † Quā uero qd ritur de affīci. debitis tpe mortis Berte ex locationib. factis per eā de bonis hīditarij: p̄co concēdendum, qd pro rata perceptorum & collectorum fructū tpe mortis Berte, p. quib. fructū. debet bebas penit. spectare debent p̄fumationes ad hīdes Berte: quia iudicat de ipsa p̄fumatione debet prout de fructū iā percepto, & ipse fructū, pro quo debet penit. perceptus erat, maximē qd traſlans de restituūnē honorū, non sum ex voluntate restituere debent, sed ex necessitate. l. defuncta. in prin. ff. de v. f. & no. Bar. in l. f. de in. f. & doc. maximē Bal. & Sal. in l. fructū. C. de actio. emp. & Bal. in l. in 4. col. de usfr. leg. & doc. maximē Moderni in l. l. s. si fruc. & de ac. emp. & hāc distinctione facit clare Sal. in l. fructū. Et in fructū. eius de anni, & partim perceptis, & partim non, ēt pro rata perceptorum fructū in dicet de pensione, ac si percepta esset & per consequens pro illa rata spectare dēt ad hīdes Berte, per l. fideicommissaria. 17 in prin. * Postrem in quauntū ritur, iunguid de aq̄uisitiōnē per suprascripta Berta uigore, d. prot. stationis cōfessionis, accessionis, qd ius sit qd sit, & an in posses̄ionē, uel in dño, seu in quo, & an in fabrica intelligit possidere uigore percepti & iūcū vicarij, an uero Berta intelligat possidisse, attento qd ipsa dum uixit sp̄ tenuit, & uisufructuauit, & per cōsequēns hīredes d. Berte esse dēcānt possidēto bonorū p̄dīctorū. Satis per dicto exhi. qd dicta fuit in primo dūcio. Nā dico, qd p̄d. prot. stationē & cōfessionē probat, ipsa bona acquisita dēcānt hīditarij, & hīditatis d. Petri, per dictam legē Imperator. s. f. cum l. seq. de leg. 2. & co. vi, quād post mortē d. Berta uigore substitutionis transit ius dñi in ipsā fabrīcā iuxta l. f. C. de fac. sanc. eccl. & ea quā dicta fuerint in p̄mo dubio, sed non transit posses̄io in fabrīcā, ut probauit p̄p, sed transit in hīredes d. Berte tam uigore dicti statut. quā ēt ratione apprehensionis, si eam apprehenderunt. Alex.